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Aspectos destacados

• En los últimos años, la industria farmacéutica argentina ha expandido de manera 
sostenida su producción y oferta de medicamentos biosimilares y de alta 
complejidad, impulsado una mayor competencia y una reducción de precios en 
segmentos que antes estaban controlados por un único proveedor. 

• Este avance fortalece la sustentabilidad del sistema de salud argentino —tanto en el 
ámbito público como en el privado— y, al mismo tiempo, facilita que más pacientes 
accedan a tratamientos biológicos.

• La capacidad nacional para producir medicamentos biológicos de alta calidad, 
seguridad y eficacia coloca a la Argentina entre el selecto grupo de países con la 
capacidad industrial y el conocimiento científico necesarios para desarrollar 
fármacos de tecnología avanzada.

• Gracias a ello, el país se consolida como un proveedor competitivo en la región, 
generando divisas a través de la balanza comercial y empleando recursos humanos 
altamente calificados.



Resumen ejecutivo

• A la fecha los ahorros anuales derivados de la producción nacional de medicamentos 
biosimilares y otros se estiman en US$ 1.700 millones, con una proyección de US$ 
2.089 millones anuales para los próximos cinco años, sin considerar la aparición de 
nuevas alternativas. 

• En términos acumulados, los ahorros alcanzan los US$ 10.287 millones hasta la fecha y 
podrían sumar US$ 10.444 millones adicionales en el próximo lustro.

• Además, la fabricación local de biosimilares y otros medicamentos complejos reduce la 
necesidad de importaciones, generando un ahorro anual en divisas de US$ 615 
millones, con una proyección de US$ 863 millones anuales en los próximos cinco años. 

• Los ahorros acumulados en divisas se estiman en US$ 3.245 millones hasta el presente, 
y podrían alcanzar US$ 5.180 millones adicionales para el próximo lustro.

• En síntesis, los ahorros totales ascienden a US$ 13.532 millones hasta el presente, y en 
la proyección los ahorros serían US$ 15.624 millones.



La experiencia argentina en la producción y lanzamiento de biosimilares y 
medicamentos de alta complejidad

 Los principales biosimilares y medicamentos complejos lanzados en la Argentina, que compiten 
exitosamente con los originales y con precios sustancialmente menores, son:

Medicamentos AfecciónOriginal

PembroX (Elea)Enero 2025 Keytruda (MSD) Diversos tipos de cáncer

Fecha de lanzamiento

Novex (maBxience) Artritis reumatoideMabThera (Roche)Octubre 2014

Bevax (maBxience) Diversos tipos de cáncerAvastin (Roche)Noviembre 2016

Enerceptan (Gema B.) Enfermedades inflamatorias y 
autoinmunes

Enbrel (Pfizer)Marzo 2019

OsteoporosisJunio 2013 Osteofortil (Biosidus) Forteo (Eli Lilly)

Septiembre 2024 Dutide (Elea) Ozempic (Novo Nordisk) Tratamiento de la diabetes tipo 2

Julio 2019 Salutex (Elea) Xtandi (Astellas) Tratamiento del cáncer de próstata

Ligonux (Gador)Diciembre 2024 Spinraza (Biogen) Tratamiento de la atrofia muscular 
espinal (AME)



Ahorros actuales y futuros para el sistema de salud por la producción 
nacional de biosimilares y de alta complejidad

Millones de dólares

Fuente: Obras Sociales, Aduana y Laboratorios farmacéuticos.

Principio activo

Ahorro desde el lanzamiento de los biosimilares 
hasta el presente

Estimación para los próximos 5 años: desde 
agosto 2025

TOTAL Por Año TOTAL Por Año

Rituximab 2,169 (9 años) 241 1,398 280

Bevacizumab 6,086 (10 años) 609 3,531 706

Semaglutida 193 (11 meses) 210 1,218 244

Pembrolizumab 195 (8 meses) 293 1,699 340

Enzalutamida 809 (6 años) 135 782 156

Triple terapia 832 (4 años) 208 1,785 357

Nusinersen 2.8 (9 meses) 4 31 6

TOTAL 10,287 1,700 10,444 2,089



Millones de dólares

Ahorro de divisas estimado y proyectado para el país por la producción 
nacional de biosimilares y de alta complejidad

Fuente: Aduana, Obras Sociales y Laboratorios farmacéuticos.

Principio activo

Ahorro desde el lanzamiento de los biosimilares 
hasta el presente

Estimación para los próximos 5 años: desde 
agosto 2025

TOTAL Por Año TOTAL Por Año

Rituximab 374 (9 años) 42 272 54

Bevacizumab 1,665 (10 años) 167 980 196

Semaglutida 36 (11 meses) 39 258 52

Pembrolizumab 74 (8 meses) 112 700 140

Enzalutamida 263 (6 años) 44 292 58

Triple terapia 828 (4 años) 207 1,775 355

Nusinersen 4.5 (9 meses) 6 40 8

TOTAL 3,245 615 5,180 863



En síntesis

Ahorros para el sistema de salud
Millones de dólares

Acumulados hasta el
presente

Próximos 5 años

10,287 10,444

Ahorros en base anual

1,700 2,089

Ahorros de divisas externas
Millones de dólares

Acumulados hasta el
presente

Próximos 5 años

3,245 5,180

Ahorros en base anual

615 863

• La producción de medicamentos biosimilares y de alta 
complejidad en la Argentina ha generado un ahorro 
superior a los US$ 10.000 millones al presente y para 
los próximos años.

• La menor necesidad de importar medicamentos 
contribuyó en una mejora significativa en el balance de 
divisas por un monto anual de US$ 615 miilones y US$ 
863 millones en la proyección a 5 años.

• Gracias a la producción nacional de biosimilares y medicamentos de alta complejidad, hoy hay 
más competencia, más opciones terapéuticas y precios más accesibles para obras sociales, 
prepagas, hospitales y pacientes.

• El aumento de la producción nacional de biosimilares redujo costos y mejoró las condiciones de 
compra para quienes financian y administran la salud.



Nota metodológica

• Las moléculas elegidas para este análisis son las más representativas, producidas en el país y el 
medicamento original continua comercializándose en Argentina.

• No fueron consideradas aquellas moléculas que por su antigüedad tienen múltiples 
competidores y la original en general dejó de comercializarse en la Argentina.

• Se utilizaron en todos los casos precios netos efectivos de comercialización en el mercado.

• La proyección del mercado para los próximos 5 años se realizó suponiendo un crecimiento 
anual de un 5% en las unidades comercializadas. A su vez, se decidió mantener constantes los 
precios en dólares actuales.



Producción nacional farmacéutica.
En millones de US$ a precios PSL

354 laboratorios

234 plantas industriales
• 186 nacionales
• 48 extranjeras

Relevancia en la industria 
argentina total

4,9 % del VA industrial (3°)

3,3 % de VB industrial

Empleos

43.000 empleados directos

120.000 empleados indirectos

Participación en las ventas 
internas de medicamentos

Radiografía de la industria farmacéutica en Argentina

A 116 países

US$ 1.100 millones 
medicamentos
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Radiografía de la capacidad industrial del sector

• Fuerte concentración industrial en el AMBA

• 55 plantas farmacéuticas de laboratorios de CILFA instaladas en la zona

• 11 plantas farmacéuticas de producción de medicamentos biosimilares de 
laboratorios de CILFA instaladas en el AMBA

• Conforma el núcleo farmacéutico más importante de la región

• 5 plantas farmacéuticas en el interior del país, una de ellas de gran escala, la 
principal exportadora de medicamentos del país

• Importante fuerza laboral altamente calificada de 20.000 trabajadores



DON TORCUATO
• Bernabó

24 PLANTAS FARMACÉUTICAS DE LABORATORIOS ASOCIADOS A CILFA LOCALIZADAS EN LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES

Fuente: Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos. Agosto 2024

GARÍN
• mAbxience/Insud
• Sinergium Biotech

PILAR: Parque industrial
• Richmond
• Gador
• Casasco
• Baliarda
• Jayor

PILAR: Parque Austral
• Gema Biotech

OLIVOS
• Roemmers

VICTORIA
• Tuteur

SAN MARTÍN
• Finadiet

LA PLATA
• Bagó

MAR DEL PLATA: 
Parque Industrial
• Gihon

BERNAL
• Biosidus

MUNRO
• Lazar
• Fabra
• mAbxience/Insud

VILLA MARTELLI
• Raffo (I+D)
• Teva

VILLA DE 
MAYO -
POLVORINES
• Elea

LOMAS DEL MIRADOR
• Eurofarma

ESTEBAN 
ECHEVERRÍA
• Siegfried

TORTUGUITAS
• Raffo



ANDRÓMACO

ATLAS FARMACEUTICA
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MONSERRAT Y ECLAIR

RAFFO

POEN
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TEMIS LOSTALÓ

TUTEUR

32 PLANTAS FARMACÉUTICAS DE LABORATORIOS ASOCIADOS A CILFA LOCALIZADAS EN CABA

Fuente: Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos. Agosto 2025



5 PLANTAS FARMACÉUTICAS DE CILFA LOCALIZADAS EN EL INTERIOR DEL PAÍS

Fuente: Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos. Agosto 2025

San Juan
• Monte Verde

Córdoba
• Hemoderivados

Catamarca
• Gador

La Rioja
• Bagó
• Beta



9 PLANTAS DE BIOSIMILARES Y ALTA COMPLEJIDAD DE LABORATORIOS ASOCIADOS A CILFA 
EN LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

Fuente: Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos. Agosto 2025

GARÍN
• mAbxience/Insud
• Sinergium Biotech

PILAR: Parque industrial
• Richmond
• Gador

PILAR: Parque Austral
• Gema Biotech

MAR DEL PLATA: 
Parque Industrial
• Gihon

BERNAL
• Biosidus

MUNRO
• mAbxience/Insud

VILLA DE 
MAYO -
POLVORINES
• Elea



BIOSIDUS

2 PLANTAS FARMACÉUTICAS DE BIOSIMILARES ASOCIADAS A CILFA LOCALIZADAS EN CABA

Fuente: Cámara Industrial de Laboratorios Farmacéuticos Argentinos. Agosto 2025

TUTEUR


